
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24.08.2016 E SEGUENTI. SERVIZIO DIREZIONE
LAVORI MESSA IN SICUREZZA TORRE DI CARPIGNANO SITO IN LOC.
CARPIGNANO. AFFIDAMENTO ALL' ARCH. CLAUDIA COLAIANNI CIG
ZA024F9526

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: ZA024F9526

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 873 DEL 20-09-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E
DEL TERRITORIO

Premesso che:
a seguito dei gravi eventi sismici che si sono succeduti sul territorio comunale, il bene-
culturale “Torre di Carpignano” sito in Loc. Carpignano (censito al Catasto Fabbricati del
Comune di San Severino al foglio 197 particella B) è stato inserito nella “Zona Rossa”
individuata con ordinanza sindacale n. 207 del 01/11/2016;
è stato censito con scheda MiBACT n 94 del 09/03/2017, il quale ha individuato crolli-
diffusi, danni ai quattro cantonali e meccanismi di taglio, lesioni, compresi tra 1/3 e 2/3
della superficie; che a seguito della valutazione del Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS) n.
scheda 02 del 24.04.2017,
il bene immobile è stato valutato con esito “P3” (interventi rilevanti), “opera provvisionale-
NON eseguibile dai VV.F.” e con la nota: “valutato il quadro fessurativo ed il crollo parziale
della torre e del basamento, per la messa in sicurezza della sottostante strada comunale e degli edifici
è opportuno predisporre lo smontaggio controllato delle murature pericolanti della torre”
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 13/03/2018 è stato approvato il progetto di-
messa in sicurezza dell’edificio denominato “Torre di Carpignano” (F. 197 – P. B) per un
importo complessivo di € 93.325,66 come da q.t.e. d’intervento;

Ritenuto tuttavia necessario, visto il gran numero d’interventi di messa in sicurezza degli edifici
danneggiati dal sisma su patrimonio pubblico già avviati dall’area VI - Ricostruzione Post Sisma
del Patrimonio e del Territorio, affidare il servizio di direzione lavori;

Visto il curriculum professionale dell’Arch. Claudia Colaianni, iscritta all'albo degli Architetti della
provincia di Macerata al n° 521 e iscritta all'elenco speciale dei professionisti di cui all'art. 34 del
189/2016 con n° identificativo EP_010644_2017, C.F. CLNCLD78A49I156U   P.IVA 01779530433;

Dato atto che il professionista si è reso disponibile ad eseguire il servizio per un importo di €
1.500,00 + € 60,00 c.p. = € 1.560,00 per un totale di € 1.560,00 (regime forfettario esente iva);

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Servizio di direzione lavori di
messa in sicurezza edificio
denominato “Torre di
Carpignano” sito in Loc.
Carpignano (F.197 -  P.B)

FINE DA PERSEGUIRE: ripristinare la pubblica
incolumità mediante messa in
sicurezza dell’immobile al
fine di rimuovere la zona
rossa insistente sull’area

FORMA DEL CONTRATTO: Scrittura privata
–sottoscrizione elettronica
della presente determinazione
che assume valore negoziale
oltre che dispositivo -
mediante scambio di
corrispondenza, ai sensi e per

Visto che l’operatore selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80
d.lgs. n. 50/2016;

Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;

Dato atto che il professionista di cui trattasi fornirà, le indicazioni riguardanti il conto dedicato
anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche;

Acquisita agli atti l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dalla competente cassa
previdenziale di appartenenza Protocollo Inarcassa.1076260 del 19/09/2018;

Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito adottare un solo
atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

Dato atto che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli
affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

In ordine al punto a):

In ordine al punto b):

Determinazione dirigenziale n. 873 del 20-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

OGGETTO DEL CONTRATTO:



Città di San Severino Marche

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Dato atto che la spesa di € 1.560,00 trova copertura con i fondi previsti in Bilancio al Cap. 120 Art.2
impegno 302/2018;

Preso atto che la predetta spesa risulta finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione Civile
mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al capitolo 120/01 e in uscita al capitolo
120/02, in quanto rientrante tra le spese rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n.388 del 28/08/2016
art. 1 comma 2, lettera A), B) e C) - punto 7 riga 3 Messa in sicurezza di strutture pericolanti
Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016, Circolare DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016,
Circolare DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 (circolare di rendicontazione) secondo l’allegato n.
1 (sezioni A, B; e C scheda n. 7 “Misure Provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma
urgenza sia in amministrazione diretta”) e l’allegato n. 2 essendo riferite con stesso nesso di
causalità ai gravi danni sismici sopra indicati;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 1 del 09/01/2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio;

Vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020;

D E T E R M I N A

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto.1.

Di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in2.
premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), d.lgs. n. 50/2016, il servizio di direzione dei
lavori di messa in sicurezza della “Torre di Carpignano” sito in Loc. Carpignano (F.197 -
P.B) a:

l’affidatario assume gli
obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari;

Nome affidatario Arch. Claudia Colaianni

gli effetti dell’art. 32 comma
14 del D.Lgs. 50/2016

PI e/o CF C.F. CLNCLD78A49I156U –
P.IVA 01779530433

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a)
del d.lgs. n. 50/2016.

Determinazione dirigenziale n. 873 del 20-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

CLAUSOLE ESSENZIALI:



Città di San Severino Marche

Via Dante Alighieri n. 19 – 62027
San Severino Marche (MC)

Importo totale affidamento € 1.500,00+ € 60,00 c.p.= € 1.560,00
(regime forfettario esente iva)

Clausole essenziali l’affidatario assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari;

CIG

Tipologia di
servizio/lavoro/fornitura

Servizio direzione lavori messa in
sicurezza “Torre di Carpignano”
in Loc. Carpignano (F.197 -  P.B)

Strumento di acquisto

Di impegnare la spesa di € 1.560,00 al Cap 120 Art. 2 impegno 302/2018.3.

Di dare atto che la predetta spesa risulta finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione4.
Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al capitolo 120/01 e in
uscita al capitolo 120/02, in quanto rientrante tra le spese rimborsabili ai sensi
dell’Ordinanza n.388 del 28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera A), B) e C) - punto 7 riga 3
Messa in sicurezza di strutture pericolanti Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016,
Circolare DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016, Circolare DIP/TERAG16/0010494 del
10/02/2017 (circolare di rendicontazione) secondo l’allegato n. 1 (sezioni A, B; e C scheda n.
7 “Misure Provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in
amministrazione diretta”) e l’allegato n. 2 essendo riferite con stesso nesso di causalità ai
gravi danni sismici sopra indicati.

Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui5.
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.

Di dare atto che il RUP è individuato nell’ Ing. Marco Barcaioni, mentre la progettazione6.
dell’intervento è stata eseguita dall’Ufficio Ricostruzione Post-Sisma.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal7.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui8.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente

Fuori Mepa, con richiesta di
preventivo

Sede

Determinazione dirigenziale n. 873 del 20-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

   ZA024F9526

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38769827


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 873 del 20-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.9.
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento10.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2018.



Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 20-09-2018

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 20-09-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 20-09-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 12-10-18 al 26-10-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 27-10-18 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 20-09-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 873 del 20-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to Barcaioni Marco


